
 

 
 

 
 

ESTRATTO DELLA SEDUTA DEL 17/05/2010 
 

DELIBERAZIONE del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

n. 13 del 17/05/2010 
 
 
Oggetto: Iniziativa denominata “Ricerca epidemiologica e impegno civile – Il percorso scientifico e professionale di 
Eva Buiatti” – Determinazioni. 
 
 
Presenti i consiglieri: 
Barbagli Giovanni (Presidente), Allasia Gioachino, Biggeri Annibale, Palumbo Pasquale, Pasquali Luciano, Rontani 
Paolo 
 
 
Assenti giustificati i consiglieri: 
Biancalani Luigi, Naldoni Simone, Persiani Niccolò  
 
E’ presente: 

- il Direttore dell’ARS: Dott.ssa Laura Tramonti 
 

 
 
Dirigente Responsabile: Direttore 
 
Estensore: Sara Salti 
 
Pubblicazione su B.U.R.T.: Atto non soggetto a pubblicazione 
 
 
Strutture interessate: 
DIREZIONE 
OSSERVATORI 
SETTORI: tutti 
 
 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 
Il Direttore (Dott.ssa Laura Tramonti) 

 
 
 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive modifiche 
ed integrazioni; 

 
Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS ex art. 82-terdecies della l.r. 40/2005 e ss.mm., 

approvato dalla Giunta regionale con propria deliberazione n. 29 del 21.01.2008; 
 

Considerato che l’Agenzia intende organizzare un’ iniziativa denominata “Ricerca epidemiologica e impegno civile – Il 
percorso scientifico e professionale di Eva Buiatti”, al fine di disegnare il percorso scientifico e professionale della 
dott.ssa  Eva  Buiatti, professionalità di spicco che è stata cardine dell’attività dell’Agenzia; 

 
Rilevato che durante gli incontri avuti, nei mesi scorsi, con il consiglio di amministrazione e il coordinatore 

dell’osservatorio di epidemiologia, è stata valutata positivamente l’opportunità di promuovere l’iniziativa di cui al punto 
che precede; 

 
Considerato che dalle indicazioni emerse dagli incontri di cui al punto precedente, si ritiene di organizzare due 

giornate di convegno, per il 29 e 30 giugno p.v., articolate nel seguente modo: 
a) la prima giornata dedicata a lezioni magistrali di ampio respiro al fine di descrivere le linee generali di 

sviluppo di temi oggetto dell’evento: epidemiologia occupazionale, oncologia, salute pubblica; 
b) la seconda giornata dedicata a sessioni di approfondimento su tematiche ritenute cruciali; 
 
Precisato che il coinvolgimento di ARS consisterà nell’organizzazione dell’iniziativa attraverso l’osservatorio di 

epidemiologia dell’Agenzia, che mette a disposizione adeguate risorse umane e finanziarie; 
 
Valutato inoltre che, per quanto attiene il piano organizzativo e finanziario, l’impegno di ARS, tramite l’osservatorio 

di epidemiologia, possa consistere nell’individuazione di sedi logistiche dove realizzare l’iniziativa, la messa a 
disposizione di personale di segreteria e l’assunzione delle spese di catering (aperitivo, pausa caffè e pranzo a buffet) da 
offrire ai partecipanti all’iniziativa de qua, le spese di comunicazione e i costi del’iniziativa serale al Cinema Odeon; 

 
Dato inoltre atto che, agli incontri di studio evidenziati ai punti che precedono, si ritiene opportuno invitare a 

partecipare, in qualità di relatori, alcuni esperti in materia di livello nazionale e regionale; 
 
Evidenziato che, per la partecipazione alle giornate di studio sopra descritte, alcuni relatori dovranno sostenere gli 

oneri finanziari relativi a spese di viaggio e pernottamento; 
 
Ritenuto quindi doveroso, nonché opportuno rimborsare le spese relative a costi di viaggio e pernottamento sostenuti 

dai relatori per la partecipazione all’evento; 
 
Atteso che occorre effettuare una stima preventiva di tutte le spese di cui ai paragrafi che precedono, al fine di poter 

individuare l’entità complessiva dell’impegno di spesa da assumere per l’iniziativa in oggetto; 
 
Preso atto che, i competenti uffici dell’osservatorio interessato, sulla base delle informazioni in possesso, 

stabiliscono necessario per quanto sopra descritto risorse finanziarie per circa � 28.500,00; 
 
Preso atto altresì che sono in corso contatti con: 
- la Lega  Tumori di Firenze che ha dato la propria disponibilità ad offrire un contributo per l’iniziativa de qua ; 
- la banca Monte dei Paschi di Siena con cui è in fase di definizione la richiesta di sponsorizzazione dell’evento; 

 
Esplicitato che il rimborso delle spese sostenute dai relatori avverrà esclusivamente dietro presentazione di una loro 

precisa e completa rendicontazione delle medesime spese sostenute, comprovate e documentate da regolari fatture e/o 
altro documento fiscale, nonché dai documenti comprovanti le spese di viaggio sostenute, da allegare alla 
rendicontazione medesima; 

 



Sentita la disponibilità del coordinatore dell’osservatorio di epidemiologia, dott. Francesco Cipriani, per gli aspetti 
finanziari ed organizzativi; 

 
Rilevato che le risorse finanziarie occorrenti, sono da individuarsi nell’ambito delle risorse assegnate 

all’osservatorio di epidemiologia; 
 
Atteso che il Dirigente Responsabile del Settore Amministrazione ha apposto il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto, ai sensi dell’art. 27 del Regolamento generale 
di organizzazione (Prenotaz. n. 2/RA/2010); 

 
Visto il parere favorevole espresso dal Direttore in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del presente atto; 
 
A voti unanimi. 

DELIBERA 
 

1. di promuovere, per le motivazioni espresse in narrativa, l’iniziativa denominata “Ricerca epidemiologica e 
impegno civile – Il percorso scientifico e professionale di Eva Buiatti” organizzata in Firenze nei giorni 29 e 30 
giugno p.v.; 

 
2. di prendere atto che sul piano organizzativo e finanziario gli impegni di ARS consistono: 

a) nel supporto scientifico all’iniziativa; 
b) nella ricerca dei locali disponibili per le giornate del convegno; 
c) nel garantire la copertura delle spese di catering (aperitivo, pausa caffè e pranzo a buffet) da offrire ai 

partecipanti all’iniziativa de qua; 
d) rimborso delle spese relative a costi di viaggio e pernottamento sostenuti dai relatori per la partecipazione 

alle giornate di studio in oggetto; 
e) nella messa a disposizione di personale di ARS per attività di segreteria; 

 
3. di definire in via presuntiva in un massimo di � 28.500,00 le complessive risorse finanziarie da destinare 

all’iniziativa in oggetto, fermo restando che i contributi e le sponsorizzazioni eventualmente offerte da soggetti 
terzi, se realizzati, andranno a decrementare la cifra stanziata; 

 
4. di prenotare l’importo di complessivi � 28.500,00 IVA inclusa nell’ambito del finanziamento previsto per il 

programma di attività (P.d.A.) n. 10, di cui alla deliberazione C.d.A. n. 16 del 30/04/2009 (Prenotaz. 
n.2/RA/2010 – CdR “EP”, mastro “Servizi e prestazioni di terzi”, commessa “P.d.A. 10”); 

 
5. di dare atto che tutti i contributi e/o sponsorizzazioni concessi per l’evento in oggetto saranno resi disponibili 

sulla suddetta P.d.A., solo al momento della  formale comunicazione di concessione, andando a ridurre 
conseguentemente l’effettivo impegno sulla P.d.A. stessa; 

 
6. di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, la pubblicità 

integrale del presente provvedimento mediante: 
a) inserimento nella sezione “Atti amministrativi” sul sito web dell’A.R.S. (www.ars.toscana.it); 
b) affissione all’Albo dei provvedimenti dell’Agenzia. 

 
Il Direttore         Il Presidente 

Dott.ssa Laura Tramonti       Dott. Giovanni Barbagli 
 


